
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 259 DEL 09/05/2017   

 
 

 
 

Direzione Generale 08 – Direzione Generale per la Mobilità 
 
 
 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020. Attività finalizzate allo sviluppo ed al 
potenziamento del sistema della mobilità turistica regionale. Istituzione nuovi capitoli di spesa 
nell'ambito del Programma 06 della missione 10 del Bilancio della Regione Campania. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che  
a. con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 ai fini della successiva approvazione a cura del 
CIPE;  

b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 
2014/2020, approvato con la citata DGR 59/2016 e come modificato alla luce delle indicazioni fornite 
dalle Amministrazioni centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze;  

c. in data 24 aprile 2016 è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli altri, anche 
interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Programma Operativo Complementare 
2014/2020; 

d. con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta regionale della Campania ha ratificato il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Campania”; 

e. il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggi o 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 11 e 
n. 12, la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le risorse 
finanziarie per la realizzazione del predetto Programma; 

f. con DDGGRR n. 180 del 3 maggio 2016, n. 572 del 25 ottobre 2016 e n. 666 del 29 novembre 2016 
sono stati programmati gli interventi sul Sistema dei trasporti e della mobilità a valere sui fondi POC 
2014/2020, di cui alla DGR n. 59/16, attribuiti alla competenza della Direzione generale Mobilità; 

g. con deliberazione n. 42 del 30 gennaio 2017, avente ad oggetto “Programma Operativo 
Complementare (POC) 2014/2020 - Indirizzi operativi”, la Giunta regionale ha, tra l’altro, individuato i 
Responsabili delle Linee di Azione (RLA) del POC nei Direttori Generali ratione materiae, 
coerentemente con il disposto della DGR n. 357/2016, quali soggetti responsabili dell’attuazione, 
monitoraggio, controllo amministrativo di I Livello e inoltro delle dichiarazioni di spesa all’Autorità di 
certificazione, relativamente alle suddette Azioni, garantendo la separazione delle funzioni di 
attuazione e controllo; 

 
DATO ATTO che  
a. con Delibera n. 193 del 11.04.2017 la Giunta Regionale, a seguito di una riduzione del 

finanziamento di cui all’intervento a valere sul POC 2014/2020, Linea di Azione “Trasporti e Mobilità” 
“Tratta Piscinola-Aversa centro (completamento)” che ha determinato una disponibilità di risorse da 
riprogrammare pari ad € 15.758.235,05, ha programmato la somma di € 4.758.235,05 per lo 
sviluppo e il potenziamento del sistema della mobilità turistica regionale, allo scopo di rafforzare il 
collegamento marittimo della fascia Costiera Cilentana con le città di Napoli e Salerno, la Costa 
Amalfitana, la Penisola Sorrentina e l’Isola di Capri; 

b. con successivo provvedimento, approvato nella seduta del 09.05.2017, la Giunta Regionale ha 
rimodulato il finanziamento assegnato con DGR n. 193/2017 di € 4.758.235,05 programmando 
l'intervento denominato “Collegamenti turistici marittimi – Vie del mare” per un valore di € 
4.300.000,00 ed l’intervento “Azioni di decongestionamento degli assi stradali della costiera 
sorrentino-amalfitana” per un valore di € 458.235,05; 

c. con gli stessi provvedimenti di cui ai punti che precedono la Giunta Regionale ha altresì demandato 
i consequenziali adempimenti; 

d. la predetta disponibilità da riprogrammare deriva dalle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 11/2016, 
in quanto non completamente utilizzate ad oggi, come rilevato dalla DG 5003, con il proprio decreto 
dirigenziale n. 18 del 17.02.2017; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

a. di dover rendere compatibile la natura economica di cui alla DGR 193/2017 istituendo appositi  
nuovi capitoli di spesa con le caratteristiche riportate nel Prospetto A) che allegato al  presente atto  
ne forma parte integrante e sostanziale, attribuendone la titolarità alle Unità Operative Dirigenziale 
della DG per la Mobilità nello stesso evidenziate, entrambi correlati in entrata con il capitolo 2080 
denominato “POC 2014/2020 – Art. 1, co.804 L. 208/2015 – Del CIPE 12/2016 - Trasferimenti 
correnti”; 

b. di procedere, per le finalità di cui sopra, all’iscrizione dello stanziamento occorrente in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 
gennaio 2017, nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese, pari 
complessivamente ad € 4.758.235,05, nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, 
come riportato nel Prospetto B) che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale;  

 
CONSIDERATO che  
a. il Consiglio Regionale con L. R. n. 4 del 20/01/2017 ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Campania per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 
b. con delibera n. 6 del 10.01.2017 la Giunta Regionale ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 
Campania; 

c. con D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Bilancio 
Gestionale per il triennio 2015/2017, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie 
e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, e 
corredato dei capitoli di entrata e di spesa collegati, nonchè delle strutture dirigenziali dove risultano 
incardinati i capitoli allo scopo finalizzati; 

d. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) della L.R. 4/2017 è autorizzata ad 
apportare variazioni al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio di previsione; 

 
    VISTI 
a. la L.R. n. 7 del 30/04/2002 e ss.mm.ii. ; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c. la L.R. n. 7/2002; 
d. la L.R. n. 4/2017; 
e. la D.G.R.C. n. 6/2007; 
f. la D.G.R.C. n. 59/2017; 
g. la D.G.R.C. n. 193/2017; 
 
Propongono  e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Sulla scorta dei motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1. di istituire, al fine di rendere coerente l'utilizzo delle risorse in argomento con gli obiettivi di spesa, 

nel rispetto di quanto previsto dai principi contabili di cui al citato d. lgs 23/06/2011, n. 118, i capitoli 
di spesa n. 8592 denominato  “POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 - Collegamenti turistici marittimi 
– Vie del mare” e n. 8594 denominato  “POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 - Azioni di 
decongestionamento degli assi stradali della costiera sorrentino-amalfitana” da inserire nell'ambito 
della Missione 10, Programma 06, come riportato nel Prospetto A) che allegato al  presente atto  ne 
forma parte integrante e sostanziale, attribuendone la titolarità alle Unità Operative Dirigenziale della 
DG per la Mobilità nello stesso evidenziate, entrambi correlati in entrata con il capitolo 2080 
denominato “POC 2014/2020 – Art. 1, co.804 L. 208/2015 – Del CIPE 12/2016 - Trasferimenti 
correnti”; 

2. di iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge 
Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

delle spese, la somma di € 4.758.235,05, nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, 
come riportato nella nel Prospetto B) che allegato al  presente atto  ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo di 
Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, alla Direzione Generale per la Mobilità, alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7 e al Collegio dei Revisori dei 
Conti.   

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



Capitolo 

spesa
Denominazione Miss. Progr. Cofog Titolo Macroagg.

IV Liv. Piano dei conti / 

Siope
Ricorr.

Perimetro 

sanità

Cod. 

Transaz. 

U.E.

Struttura assegnataria Correlazione

8592
POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 - Collegamenti turistici marittimi 

– Vie del mare
10 6 04.5 1 103 1.03.02.15.000 4 3 8 50 08 04 2080

8594
POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 - Azioni di decongestionamento 

degli assi stradali della costiera sorrentino-amalfitana
10 6 04.5 1 104 1.04.01.02.000 4 3 8 50 08 93 2080

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Scheda elenco capitoli di spesa di nuova istituzione
Prospetto A)

All. istituzione CAPfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



ESERCI

ZIO_ENT

RATE

Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata DESCR_ENTR
 Var 

Competenza 
 Var Cassa 

ESERCIZIO

_SPESA
Missione Programma Titolo

Macroagg

regato

Cap 

Spesa
DESCR_SPESA

 Var conto 

competenza 
 Var Cassa 

2017 2 101 2010100 2017 10 6 1 103 8592

POC 2014/2020 - Del. CIPE 

11/2016 - Collegamenti turistici 

marittimi – Vie del mare

4.300.000,00 4.300.000,00 

2017 2 101 2010100 2017 10 6 1 104 8594

POC 2014/2020 - Del. CIPE 

11/2016 - Azioni di 

decongestionamento degli assi 

stradali della costiera sorrentino-

amalfitana

458.235,05 458.235,05 

Subtotal

e Titolo 
4.758.235,05 

Subtotale 

Missione
4.758.235,05 

4.758.235,05 4.758.235,05 

4.758.235,05 

Totale 

Titolo 
4.758.235,05 4.758.235,05 

4.758.235,05 4.758.235,05 

4.758.235,05 Totale Titolo

Subtotale Titolo

Subtotale Tipologia Subtotale Programma

Tabella B

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art. 4 comma 2 lettera d della LR n. 4/2017

Totale Missione

Totale Tipologia Totale Programma

2080
POC 2014/2020 – Art. 1, co.804 L. 208/2015 – 

Del CIPE 12/2016 - Trasferimenti correnti
4.758.235,05 4.758.235,05 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

